
ROMANIA            

JUDETUL CLUJ 

COMUNA BĂIȘOARA 

Hotărârea nr. 35 / 25.06.2020 
încetarea de drept a mandatului de consilier local al domnului Bârz George şi declararea ca vacant a locului 

ocupat de aceasta în Consiliul Local al comunei Băișoara 

 

Consiliul Local al Comunei Băișoara, jud. Cluj, întrunit in sedință ordinară din data de 25 iunie 2020, ora 

15:00, la sediul caminului cultural din satul Baisoara, strada Principala, nr. 48, jud. Cluj, 

Tinand cont de: 

-Art 204 din OUG 57/ 2019 privind Noul Cod Civil, respectiv: ‘Calitatea de consilier local, respectiv cea de 

consilier judetean inceteaza de drept inainte de expirarea duratei normale a mandatului, in urmatoarele 

cazuri: a) demisie ’ 

- Demisia domnului consilier Bârz George inregistrata la Primăria Comunei Băișoara sub nr. 3606/ 22.06.2020; 

- Adresa nr. 3601/ 22.06.2020, emisa de catre Agentia Nationala de Integritate (ANI) cu nr. 9013/ 17.06.2020, 

prin care s-a opinat faptul ca deținerea calității de consilier local simultan cu exercitarea funcției de asistent 

personal este de natura sa genereze o situație de incompatibilitate, in conformitate cu dispozitiile art. 88 alin 1 

lit. c) din legea nr. 161/ 2003 cu modificarile si completarile ulterioare, coroborat cu prevederile art. 5 si 154 

din OUG 57/ 2019 si cu prevederile art. 39 din legea 448/ 2006; 

- Referatul de specialitate nr. 3628/ 24.06.2020 semnat de catre secretarul general al comunei si de catre primar 

- Avizul comisiei de specialitate privind situatiile economice si juridice nr. 1; 

Având în vedere prevederile art. 204, alin. 2 lit. a, alin. (3), alin. (6), alin. (10) si alin. 17, art. 602 din 

Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ precum si ale Regulamentului de 

organizare si functionare al Consiliului Local al Comunei Băișoara: 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

Art.1. Se constată încetarea de drept a mandatului de consilier local al domnului Bârz George şi se declară 

vacant locul ocupat de aceasta în Consiliul Local al comunei Băișoara. 

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul Secretarului general al comunei Băișoara, în termenul 

prevăzut de lege, Primarului comunei Băișoara, Instituţiei Prefectului Judetului Cluj precum şi domnului Bârz 

George, și se aduce la cunoștință publică prin postare pe pagina de internet www.primariabaisoara.ro, 

sectiunea monitor local, hotararile autoritatii deliberative. 

Președinte de ședință 

Popa Radu 

_________________ 

Consilieri în exercițiu 10 

Consilieri prezenți 10 

 Hotărârea a fost adoptată cu 10 voturi ‚pentru’, ......... ‚abțineri’  și ....... voturi ‚împotrivă’. 

                       Contrasemnează, 

Secretarul General al Comunei Băișoara 

Alexandra Proorocu 

             
 

http://www.primariabaisoara.ro/

	Hotărârea nr. 35 / 25.06.2020
	Alexandra Proorocu

